
2022 年-2023 年施工员之土建施工基础知识基础试

题库和答案要点

单选题（共 45 题）

1、装饰装修材料按照其燃烧性能共分为（ ）级。

A.6

B.5

C.4

D.3

【答案】 C

2、施工技术人员必须在施工（ ）编制施工技术交底文件。

A.前

B.后

C.同时

D.均可

【答案】 A

3、下列关于工程分包的表述中，正确的是（ ）。

A.工程施工分包是指承包人将中标工程项目分解后分别发包给具有相应资质的

企业完成

B.专业工程分包是指专业工程承包人将所承包的部分专业工程施工任务发包给

具有相应资质的企业完成

C.劳务作业分包是指施工总承包人或专业分包人将其承包工程中的劳务作业分

包给劳务分包企业

D.劳务分包企业可以将承包的部分劳务作业任务分包给同类企业



【答案】 C

4、Windows 系统中的文件目录是一种（ ）结构。

A.网状

B.树形

C.窗口

D.鱼刺形

【答案】 B

5、下列关于预制桩施工的基本规定，正确的是（ ）。

A.静力压桩不宜用于地下有较多孤石、障碍物或有 4m 以上硬隔离层的情况

B.如遇特殊原因，压桩时可以不连续进行

C.静力压桩的施工工艺流程：测量放线→桩机就位、吊桩、插桩、桩身对中调

直→静压沉桩→接桩→送桩、再静压沉桩→终止压桩→切割桩头

D.送桩时必须采用送桩器

【答案】 A

6、钢筋混凝土过梁在砖砌体墙上的搁置长度一般不小于（ ）mm。

A.80

B.100

C.120

D.240

【答案】 D



7、实际工程中，第一排弯起钢筋的弯终点距支座边缘的距离通常取为（ ）

mm。

A.30

B.40

C.50

D.60

【答案】 C

8、承台的配筋钢筋间距不大于（ ）mm。

A.100

B.200

C.300

D.400

【答案】 B

9、混凝土轴心抗压强度通常采用的标准试件的尺寸是（ ）

A.100mm×100mm×150mm

B.150mm×150mm×200mm

C.150mm×150mm×300mm

D.200mm×200mm×300mm

【答案】 C

10、混凝土的抗渗等级共分为（ ）个等级。

A.3



B.4

C.5

D.6

【答案】 D

11、下列关于建筑工程常用的特性水泥的特性及应用的表述中，不正确的是

（ ）。

A.白水泥和彩色水泥主要用于建筑物内外的装饰

B.膨胀水泥主要用于收缩补偿混凝土工程，防渗混凝土，防身砂浆，结构的加

固，构件接缝、接头的灌浆，固定设备的机座及地脚螺栓等

C.快硬水泥易受潮变质，故储运时须特别注意防潮，并应及时使用，不宜久

存，出厂超过 3个月，应重新检验，合格后方可使用

D.快硬硅酸盐水泥可用于紧急抢修工程、低温施工工程等，可配制成早强、高

等级混凝土

【答案】 C

12、水准仪的管水准器水准管的分划值越大，说明（ ）。

A.内圆弧的半径大

B.其灵敏度低

C.气泡整平困难

D.整平精度高

【答案】 B

13、下列深基坑工程挖土方案中，属于无支护结构挖土的是（ ）。

A.放坡挖土



B.中心岛式挖土

C.盆式挖土

D.逆作挖土

【答案】 A

14、不属于钢结构连接方式的是（ ）。

A.焊接连接

B.铆钉连接

C.螺栓连接

D.冲击连接

【答案】 D

15、建设法规体系的核心和基础是（ ）。

A.宪法

B.建设法律

C.建设行政法规

D.中华人民共和国建筑法

【答案】 B

16、对于整体式的钢筋混凝土屋盖，当横墙间距 s＜32m 时，砌体房屋的静力计

算方案是（ ）。

A.刚性方案

B.弹性方案

C.刚弹性方案



D.塑性方案

【答案】 A

17、建筑工程安全生产管理必须坚持安全第一、预防为主的方针。预防为主体

现在建筑工程安全生产管理的全过程中，具体是指（ ）、事后总结。

A.事先策划、事中控制

B.事前控制、事中防范

C.事前防范、监督策划

D.事先策划、全过程自控

【答案】 A

18、下列关于矿山建设项目和用于生产、储存危险物品的建设项目的说法中，

正确的是（ ）。

A.安全设计应当按照国家有关规定报经有关部门审查

B.竣工投入生产或使用前，由监理单位进行验收并对验收结果负责

C.涉及生命安全、危险性较大的特种设备的目录应由国务院建设行政主管部门

制定

D.安全设施设计的审查结果由建设单位负责

【答案】 A

19、公共建筑室内外台阶踏步的踏面宽度不宜小于（ ）。

A.400mm

B.300mm

C.250mm

D.350mm



【答案】 B

20、关于混凝土构件施工缝的留设位置，下列说法不正确的是（ ）。

A.柱应留在基础的顶面、梁或吊车梁牛腿的下面、无梁楼盖柱帽的下面

B.双向受力板、拱、薄壳应按设计要求留设

C.单向板留置在平行于板的长边方向任何位置

D.有主次梁的留置在次梁跨中的 1/3 范围内

【答案】 C

21、大体积混凝土必须进行（ ）工作，以减少表面收缩裂缝。

A.二次振捣

B.二次抹面

C.外部降温

D.内部冷却

【答案】 B

22、涂装的环境温度应符合涂料产品说明书的要求，在产品说明书无要求时，

环境温度不宜高于

A.38℃

B.40℃

C.42℃

D.45℃

【答案】 A



23、高层建筑、烟囱及高塔架等建（构）筑物的施工定位放线一般采用（ ）。

A.经纬仪

B.钢尺

C.全站仪

D.激光铅垂仪

【答案】 D

24、毛石的基础上部宽一般比墙厚大（ ）以上。

A.20cm

B.25cm

C.30cm

D.35cm

【答案】 A

25、为了保证结构“大震不倒”，要求结构具有（ ）。

A.较大的刚度

B.较高的截面承载力

C.较小的自振周期

D.较好的延性

【答案】 D

26、在建设工程竣工验收后，在规定的保修期限内，因勘察、设计、施工、材

料等原因造成的质量缺陷，应当由（ ）负责维修、返工或更换。

A.建设单位



B.监理单位

C.责任单位

D.施工承包单位

【答案】 D

27、水准测量中，若后视点 A的读数大，前视点 B的读数小，则（ ）

A.A 点比 B点低

B.A 点比 B点高

C.条件不足，无法确定 A点与 B点的高低

D.A.B 点的高低取决于仪器高度

【答案】 A

28、建设法规是指国家立法机关或其授权的行政机关制定的旨在调整国家及其

有关机构、企事业单位、（ ）之间，在建设活动中或建设行政管理活动中发生

的各种社会关系的法律、法规的统称。

A.社区

B.市民

C.社会团体、公民

D.地方社团

【答案】 C

29、采用架空隔热层的屋面，架空层不得堵塞；当其屋面宽度大于（ ）时，应

设通风屋脊。

A.7m

B.8m



C.9m

D.10m

【答案】 D

30、从业人员有权拒绝接受（ ），并对上级单位和领导人忽视从业人员安全、

健康的错误决定和行为提出批评或控告。

A.生产任务

B.布置任务

C.岗位任务

D.违章指挥

【答案】 D

31、根据《安全生产法》规定，生产经营单位与从业人员订立协议，免除或减

轻其对从业人员因生产安全事故伤亡依法应承担的责任，该协议（ ）。

A.无效

B.有效

C.经备案后生效

D.是否生效待定

【答案】 A

32、我国普通商品房的设计使用年限为（ ）年。

A.5

B.25

C.50

D.100



【答案】 C

33、砖混结构房屋的空间刚度与（ ）有关。

A.横墙间距、有无山墙

B.屋盖（楼盖）类别、横墙间距

C.有无山墙、施工质量

D.屋盖（楼盖）类别、施工质量

【答案】 B

34、钢筋混凝土基础利用设置在基础底面的钢筋来抵抗基底的（ ）。

A.拉应力

B.拉应变

C.压应力

D.压应变

【答案】 A

35、屋面防水层与垂直墙面交接处的泛水高度一般不小于（ ）mm。

A.200

B.250

C.300

D.350

【答案】 B
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